
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 464 DEL 11-05-2011

DETERMINAZIONE

N. 41 DEL 11-05-2011
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Recupero urbano della piazzetta di Via Gramsci angolo Via Dante
Alighieri - Affidamento incarico professionale di Progettazione Definitiva ed Esecutiva e
assistenza tecnica alla Direzione Lavori allo Studio Nuti & Pretini Architetti Associati di
Firenze (CIG: ZDA000F9F3) e di Collaudo tecnico amministrativo e in corso d'opera
alla Società di Ingegneria Strutture S.r.l. di Pisa (CIG: Z730006983) - Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:

con Determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnici Ing.
Luciani n. 685 del 16/5/2008 veniva affidato allo Studio Nuti e Pretini Architetti
Associati di Firenze l’incarico professionale relativo alla Progettazione Definitiva,
Progettazione Esecutiva e alla Direzione Lavori per gli interventi di recupero urbano di
Via Cavallotti;
con Deliberazione G.C. n. 201 del 24/11/2009 veniva approvato il progetto esecutivo
per le opere di recupero urbano di Via Cavallotti (CUP B94E09000060004), elaborato
in base all’incarico di cui sopra;
con propria Determinazione n. 1144 del 19/10/2010 veniva affidato il collaudo
tecnico-amministrativo e in corso d’opera dei lavori di recupero urbano di Via
Cavallotti alla Società Strutture S.r.l. di Pisa, nella figura dell’Ing. Nucara;

CONSIDERATO che nel corso dei lavori di recupero urbano di Via Cavallotti si è ravvisata
l’opportunità di procedere anche al rifacimento della pavimentazione del marciapiede tra Via
Cavallotti e Via Dante Alighieri, marciapiede che forma una sorta di piazzetta all’angolo tra
Via Gramsci e Via Dante Alighieri e che negli ultimi anni, per la presenza dell’uscita della



Galleria Commerciale Giachetti, delle sale cinematografiche di fronte e per la vicinanza con
Via Cavallotti, ha acquisito sempre più un’identità di crocevia pedonale e centro di
aggregazione urbano;

DATO ATTO che i tecnici del Servizio Mobilità sono impegnati, oltre che nello svolgimento
dei compiti di istituto, cioè la progettazione e direzione lavori in attuazione del programma
triennale delle opere pubbliche, anche in altri incarichi e pertanto si rende necessario affidare
l’incarico per la realizzazione delle opere in oggetto all’esterno;

DATO ATTO che gli incarichi in parola rientrano tra quelli disciplinati dall’art. 91 del D.
Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture,
approvato con Deliberazione C.C. del 16/4/2009, n. 29, che all’art. 52, c. 4), consente
l’affidamento diretto degli incarichi di cui all’art. 91 del D. Lgs. 163/2006 di importo fino a €
20.000,00;

RAVVISATA l’opportunità di affidare la Progettazione Definitiva ed Esecutiva e l’assistenza
tecnica alla Direzione Lavori del recupero urbano della piazzetta di Via Gramsci allo stesso
soggetto che sta curando le medesime attività per gli interventi di Via Cavallotti, valutato che
l’intervento si caratterizza come naturale prolungamento, sia della sistemazione di Via
Cavallotti dal punto di vista tecnico che per la sua localizzazione, di un lavoro che tende
nell’insieme a un recupero urbano quanto più omogeneo del centro di Sesto Fiorentino;

DATO ATTO che lo Studio Nuti & Pretini Architetti Associati di Firenze, incaricato del
progetto degli interventi di recupero urbano di Via Cavallotti, si è reso disponibile
all’espletamento di tale incarico a fronte di un compenso pari a € 5.900,00, al netto di IVA
20% e CNPAIA 4%, come da preventivo del 5/4/2011 agli atti del Servizio Mobilità;

RAVVISATA parimenti inoltre l’opportunità, di affidare il Collaudo tecnico-amministrativo
e in corso d’opera dei lavori di recupero urbano della piazzetta di Via Gramsci, allo stesso
soggetto che sta curando le medesime attività per gli interventi di Via Cavallotti;

DATO ATTO che Società Strutture S.r.l. nella figura dell’Ing. Nucara, collaudatore degli
interventi di recupero urbano di Via Cavallotti, si è resa disponibile all’espletamento di tale
incarico a fronte di un compenso pari a € 500,00, al netto di IVA 20% e CNPAIA 4%, come
da preventivo del 17/2/2011 agli atti del Servizio Mobilità;

RITENUTI congrui i compensi richiesti in relazione alle prestazioni da eseguire;

PRECISATO che gli incarichi dovranno essere svolti in collaborazione, oltre che con il RUP
Ing. Francesco Giannini, anche con la Direzione Lavori;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010
convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti, sono stati acquisiti attraverso il
sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, i codici
identificativi di gara seguenti:

n. ZDA000F9F3, per quanto attiene all’incarico di Progettazione Definitiva ed
Esecutiva e assistenza tecnica alla Direzione Lavori allo Studio Nuti & Pretini



Architetti Associati di Firenze;
n. Z730006983, per quanto attiene all’incarico di Collaudo tecnico amministrativo e in
corso d’opera alla Società di Ingegneria Strutture S.r.l. di Pisa;

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. del 22/2/2011, n. 15, con la quale veniva approvato il
Bilancio di previsione per l’esercizio 2011 ed i relativi allegati;

RICHIAMATA altresì la Deliberazione G.C. del 12/4/2011, n. 72, con la quale veniva
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2011 ed i relativi allegati;

VISTI:
l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, nonché l’art. 11, c. 2) del D. Lgs. 163/2006 e
ss.mm.ii., che prevedono l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di adottare
apposita determinazione a contrarre, precisando che debba indicare il fine che il
contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 151, c. 4) del D. Lgs. 267/2000 sull’esecutività delle determinazioni che
comportano impegni di spesa;
l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

DATO ATTO che:
il fine che si vuole perseguire con il presente atto è la realizzazione della progettazione
sia definitiva che esecutiva e l’assistenza tecnica alla Direzione Lavori, nonché il
Collaudo tecnico amministrativo e in corso d’opera del recupero urbano della piazzetta
di Via Gramsci angolo Via Dante Alighieri;
l’oggetto del contratto è pertanto l’affidamento della progettazione sia definitiva che
esecutiva e dell’assistenza tecnica alla Direzione Lavori, nonché del Collaudo tecnico
amministrativo e in corso d’opera;
i contratti saranno stipulati sotto forma di scrittura privata, ai sensi dell’art. 55, comma
3), lettera a), del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture, approvato con Deliberazione C.C. del 16/4/2009, n. 29;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.
125, c. 8) del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale
e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. Di affidare allo Studio Nuti & Pretini Architetti Associati di Firenze, l’incarico
professionale relativo alla Progettazione Definitiva ed Esecutiva e assistenza tecnica
alla Direzione Lavori degli interventi di recupero urbano della Piazzetta di Via
Gramsci, per l’importo di € 5.900,00, al netto di IVA 20% e CNPAIA 4%;

2. Di affidare alla Società Strutture S.r.l. di Pisa nella figura dell’Ing. Nucara quale



amministratore unico, l’incarico professionale di Collaudo tecnico-amministrativo e in
corso d’opera degli interventi di recupero urbano della Piazzetta di Via Gramsci, per
l’importo di € 500,00, al netto di IVA 20% e CNPAIA 4%;

3. Di approvare lo schema di Convenzione – Disciplinare di incarico professionale da
stipulare con lo Studio Nuti & Pretini Architetti Associati di Firenze, allegato sub 1
alla presente quale parte integrante e sostanziale;

4. Di approvare lo schema di Convenzione – Disciplinare di incarico professionale da
stipulare con la Società Strutture S.r.l. di Pisa nella figura dell’Ing. Nucara quale
amministratore unico, allegato sub 2 alla presente quale parte integrante e sostanziale;

5. Di impegnare la spesa complessiva di € 7.987,20 sul Titolo II, Funzione 8, Servizio 1,
Intervento 1, Cap. PEG 74020/05 (Riqualificazione strade del centro cittadino), del
Bilancio del corrente esercizio, così suddivisa:

€ 7.363,20 per l’incarico professionale relativo alla Progettazione Definitiva ed
Esecutiva e assistenza tecnica alla Direzione Lavori allo Studio Nuti & Pretini
Architetti Associati;
€ 624,00 per l’incarico professionale relativo al Collaudo tecnico-amministrativo e
in corso d’opera alla Società Strutture S.r.l. nella figura dell’Ing. Nucara;

6.  Di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della
copertura finanziaria.

Sesto Fiorentino, 12-05-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Recupero urbano della piazzetta di Via Gramsci angolo Via Dante
Alighieri - Affidamento incarico professionale di Progettazione Definitiva ed Esecutiva e
assistenza tecnica alla Direzione Lavori allo Studio Nuti & Pretini Architetti Associati di
Firenze (CIG: ZDA000F9F3) e di Collaudo tecnico amministrativo e in corso d'opera
alla Società di Ingegneria Strutture S.r.l. di Pisa (CIG: Z730006983) - Impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        7.363,20
------------
11/001877    PEG : 74020/05 COD. 2 08 01 01  DISP.ATTUALE PEG.:       24.560,80
             ------------------------------
             RIQUALIFICAZIONE STRADE DEL CE
             NTRO CITTADINO
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          624,00
------------
11/001878    PEG : 74020/05 COD. 2 08 01 01  DISP.ATTUALE PEG.:       24.560,80
             ------------------------------
             RIQUALIFICAZIONE STRADE DEL CE
             NTRO CITTADINO
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          7.987,20

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 12-05-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE




